UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

–––––––––

Số:         /STP-VP
V/v tăng cường công tác tuyên truyền

đẩy mạnh công tác chứng thực bản sao

điện tử từ bản chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày          tháng  3  năm 2022

                                Kính gửi:

                                               - Sở, ban, ngành;

                                               - Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;

                                               - Báo Đồng Nai;

                                               - UBND các huyện, thành phố Long Khánh và

                                               thành phố Biên Hòa.

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 485/UBND - HCC ngày 14/01/2022

của Chủ tịch UBND tỉnh về phối hợp thực hiện các nhiệm vụ dịch vụ công trực

tuyến mức độ 4 đổi giấy phép lái xe trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

Để khuyến khích người dân biết và sử dụng dịch vụ chứng thực bản sao

điện tử từ bản chính, ngày 10/12/2021, Sở Tư pháp có Công văn số 3638/STP-

VP thông tin, tuyên truyền đến các sở, ban, ngành; báo, đài và các địa phương

biết và phối hợp tuyên truyền đến người dân về dịch vụ chứng thực bản sao điện

tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia; trong đó, phối hợp lồng ghép

với công tác tuyên truyền việc sử dụng bản sao “giấy khám sức khỏe” được

chứng thực điện tử từ bản chính khi nộp hồ sơ đổi giấy phép lái xe.

Tính đến thời điểm hiện tại, Cổng Dịch vụ công Quốc gia đã cung cấp 1000

dịch vụ công trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp. Một trong những dịch

vụ công trực tuyến được nhiều người quan tâm nhất là dịch vụ công về chứng

thực bản sao điện tử từ bản chính.

Để giúp các cơ quan, đơn vị hiểu rõ hơn về quy trình, cách thức thực hiện

dịch vụ công này, Sở Tư pháp xin giới thiệu một số nội dung liên quan đến loại

hình dịch vụ này như sau:

1. Về cơ sở pháp lý:

Dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính được quy định cụ

thể trong Nghị định số 45/2020/NĐ-CP về thực hiện thủ tục hành chính trên môi

trường điện tử. Cụ thể, tại Điều 10 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP dịch vụ công

này thì tổ chức, cá nhân có thể thực hiện theo hai cách:

- Một là: Yêu cầu cấp bản sao điện tử từ sổ gốc.

Cách thức: cơ quan đang quản lý sổ gốc căn cứ vào sổ gốc để cấp bản sao

điện tử có chữ ký số của cơ quan cho người yêu cầu.

- Hai là: Yêu cầu chứng thực bản sao điện tử từ bản chính giấy tờ, tài liệu

2

Cách thức: người dân tạo file pdf từ bản chính giấy tờ, tài liệu của mình

đính lên Cổng Dịch vụ công quốc gia theo địa chỉ: https://dichvucong.gov.vn.

2. Về giá trị sử dụng: Theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 10 Nghị

định số 45/2020/NĐ-CP thì “Bản sao điện tử được chứng thực từ bản chính

dạng văn bản giấy theo quy định tại Nghị định này có giá trị sử dụng thay cho

bản chính đã dùng để đối chiếu chứng thực trong các giao dịch, trừ trường hợp

có quy định khác”.

Do đó, để bảo đảm quyền lợi của tổ chức, cá nhân khi thực hiện dịch vụ

công này, Nghị định số 45/2020/NĐ-CP cũng quy định bản sao điện tử sau khi

đã được cơ quan có thẩm quyền chứng thực sẽ được gửi vào kho quản lý dữ liệu

điện tử của tổ chức, cá nhân đó tại Cổng Dịch vụ công quốc gia. Trường hợp tổ

chức, cá nhân chưa có tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia, cơ quan có

thẩm quyền gửi bản sao điện tử đã được ký số cho tổ chức, cá nhân qua địa chỉ

thư điện tử do tổ chức, cá nhân cung cấp.

Như vậy, theo quy định  hiện hành thì bản sao chứng thực điện tử được ký

số và đóng dấu bảo đảm tính nguyên vẹn, chính xác và có thể sử dụng nhiều lần

(nếu giấy tờ chứng thực còn giá trị sử dụng).

 Do đó với quy định này, người dân, doanh nghiệp sẽ được phép sử dụng

bản sao để thực hiện các dịch vụ công trực tuyến đã được cung cấp trên môi

trường điện tử. Vì vậy, lợi ích lớn nhất mà nó mang lại đó chính là loại bỏ được

tình trạng phải nộp bản sao chứng thực (hoặc phải xuất trình bản chính để xác

minh hồ sơ) khi thực hiện thủ tục hành chính.

Trên đây là một số thông tin về tính năng của loại hình dịch vụ chứng thực

bản sao điện tử từ bản chính, Sở Tư pháp kính gửi các cơ quan, đơn vị, báo, đài

phối hợp phổ biến rộng rãi đến người dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Phòng XD&PBGDPL (tuyên truyền

trên trang Zalo, trang Hoa hồng đỏ

 của Sở Tư pháp);

- Phòng HC&BTTP;
- Phòng Tư pháp cấp huyện;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Võ Thị Xuân Đào

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-02T17:02:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Xuân Quý<quylx@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-02T20:56:31+0700
	Võ Thị Xuân Đào
	Tỉnh Đồng Nai

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-03T08:05:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-03T08:05:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-03T08:05:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!